deberent, vel nunquam essent Concilia generalia, quia vix possent omnes docti totius Ecclesiae conuocari: vel si tandem congregarentur, esset impossibile regere tale Concilium, propter nimiam multitudinem. 3. Tunc sine dubio plures essent in Concilio inferiores, quam superiores, ac proinde tunc vere vinceret maior sententia meliorem, & in Ecclesia regerentur superiores ab inferioribus, non è contrario, quod absurdissimum est. 4. Si ita esset, tunc facile posset unus Princeps, in cuius regione sit Concilium, definire quidquid vellet. Posset enim facilime colligere omnes Presbyteros & doctos homines sua prouincia, & in Concilium introducere: id quod non possent alii principes, qui longe absentent. 5. Nulla est res publica, quæ ratione naturali docente, non habeat aliquem ordinem in Comitiis, ita ut non quicunque de plebe, sed tantum principes & capita ceterorum, locum & suffragium habeant.

VIII. *Respondo ad 1.* Falsum est, solos Episcopos esse personas Ecclesiasticas: si neceps Episcopus dicitur ex vsu Ecclesiae Romanae. Nam Presbyteri, Diaconi, Abbates, Monachi, Clerici reliqui, denique Cardinales, qui non sunt Episcopi: hi, inquam, omnes sunt personae Ecclesiasticae. Itaque omnes in Concilio possunt esse definitores, si sequantur dictum S. Literarum. Deinde negotia Ecclesiastica alia sunt propria pastorum, ut docere verbum & dispensare sacramenta: alia communia pastorum & auditorum, ut inquireat & dispiceret de veritate alicuius questionis, & Ecclesiae salutem atque tranquillitatem prospicere. Hæc enim non solum ab Episcopis fieri possunt, sed etiam ab aliis, qui sunt prædicti pietate, peritia, iudicio, fide, & similibus donis, quæ in causam momentosis requiruntur. *ad 2.* Non omnes doctos promiscue ad Concilia vocari volumus, sed ex singulis prouinciis seligendos esse aliquos, quos Ecclesia maxime idoneos iudicauerit. Non erit difficile, hos in officio continere. Nam vbi conuenient, moderator aliquis est eligendus, qua de re vide *infrac.* 9. Ita neutrum horum incommodorum eueniet, quorum meminit Bellarminus. *ad 3.* Non debet in Concilium mitti, qui non est aptus: neque a Concilio debet admitti, nisi qui ab Ecclesia designatus fuerit, & literis credentia seu fiducia instructus. *ad 4.* Hæc ratio facit contra Aduersarios. Non minus enim valet contra Episcopos, quam contra Presbyteros & viros doctos; quia eodem modo posset Princeps ille Episcopos omnes suæ prouinciarum colligere, & in Concilium introducere, eosque ad suas partes trahere. Ethic quidem Papæ mos est. Soler enim ille in loco, quem sibi nouit addictissimum esse, Concilia congregare, & homines etiam sibi addictissimos ad hæc Concilia vndeunque conuocare, ut sic multirūne semper vincat. *ad 5.* Et nos quoque in Conciliis ordinem requirimus & multo maiorem in iis cautionem adhibendam esse, quam in Comitiis politicis, dicimus. Non enim permittimus cuivis in Concilium inuolare, & disputationibus suis omnia perturbare; sed omnia & tractatos & disputationes fieri volumus. Itaque hæc absurdâ omnia nihil sententia nostrâ obstant: sed tantum alegamus, siue cœfusione, in agendo oppugnant, quam nos quidem minime probamus omnium. Quare est hic perpetua ignoratio elenchi.

Quare etenim perpetua gloria eternitatis.

IX. *Bellarminus deinceps ca. 17. huic libri questionem proponit de numero Episcoporum, qui Conciliis interessentur. Quare enim, quot Episcopi ad generale Concilium requirantur. Et haec quidem questio ex priori sequi videtur. Si enim Episcopi soli Conciliis interessentur, quod ille affirmat; tum aut omnes Episcopi conuenire debent, aut aliqui tantum. Si omnes; tum nullum adhuc fuit generale Concilium, neque etiam videtur deinceps futurum. At hoc absurdum. Si ergo satis aliquos conuenire, queritur, quam multi requirantur? Bellarminus responderet, hanc questionem non posse melius solvi, quam ex consuetudine Ecclesiae: quam ille quidem ad quatuor conditiones reuocat; de quibus acturi sumus infra c. 9.*

C A P V T VII.

Quisnam debet praesidere in Concilio; nostra sententia.

I. *S*equitur ultima Concilii causa, nempe forma, quæ proculdubio consitit in ordine; & ille positus est in moderatione actionum, & modo agendi. Primo itaq; hic queritur, penes quem sit moderatio actionum, siue præsidentia Concilii, ut vulgo loquimur. Vbi nostra sententia est, ordinariū præsidem Conciliorum generalium esse Imperatorem, vel alium principem Christianum aut aliquem à summo magistratu missum; vñ isto deficiente, aliquem ex Episcopis vellaicis eminentioribus, commutat aliorum consensu, ad officium hoc extraordinarie gerendum, electum. Semper autem vtile, imo & necessarium esse, ut præsidi politico adiungatur Ecclesiasticus. Itaq; duplēcēm præsidem requiri mus: alterum primarium, puta principem politicum, qui ad vniuersam actionem moderandam adhibeat; alterum secundarium, videlicet unum ex Ecclesiasticis, qui causis mere spiritualibus ordinem ac modum externum præscribat. Posunt tamen etiam duo, tres, vel plures præsides Ecclesiastici, si necesse sit, adhiberi.

prædictis Ecclesiasticis, in his ceteris, admiserit.

II. Hanc sententiam confirmant ratione, & praxi Ecclesiæ præse. *Ratio* hæc est. In Concilio generali est ordo spectandus, & causa. Actus ordinis est plane politicus, & causa Ecclesiastica. Itaque magistratum summum oportet esse præsidem, ad ordinis humani conseruationem: ad res vero fidei & Ecclesiæ, id est, ad ipsam causam, præsidem electuum, nempe Ecclesiasticum. Dico electuum. Nam quia Concilium generale actus est extraordinarius, nonnisi in gravissimis vniuersitate Ecclesiæ causis conuocandus; ideo extra ordinem pro re nata de præside Ecclesiastico videndum est. Nam quia omnes Episcopi, siue pastores, sunt pares, neque inter ipsos aliquis iure diuino est ecumenicus, oportet communis totius Concilii suffragio aliquem eligere, qui disceptatione præfit, proponendo ea quæ tractanda sunt, sententias interrogando, suffragia colligendo, decreta synodica concipiendo, & ea concepta proponendo Patribus Concilii, denique illam approbata nomine Concilii promulgando. Quod attinet ad præsidem politicum, ille ordinarius est: quia videlicet summus magistratus, ut supra vidimus, est princeps ecumenicus, quatenus est vel unus reipublica, ut olim Imperator, vel confensione, ut hodie potest esse Imperator, vel alius Princeps Christianus. Huius autem præsidis officium est, Concilium a se conuocatum regere & defendere, hoc

est, curare pacem internam & externam Concilij, atque adeo rixantes coercere, vocatos adesse cogere, decreta à maiori & meliori parte approbare, approbata publico editio sancire & seruari curare, edicta denique non obseruantes punire. Quæ omnia cum sita politica, & requirat potestatem coactuam, merito deferuntur & relinquentur magistratui politico, eiusue legato. Quod si vero magistratus non fuerit Christianus, vel Concilia non cureret; tū in priori quidem casu Concilium generale haberi non potest; in posteriori autem ex totius Concilii consensu unus est eligendus, qui ita omnia cureret. Hinc porro liquet, nos hic non agere de summo Conciliorum præside, qui est Christus per Spiritum sanctum in Scriptura nobis loquens: sed de ministeriali, quem diximus alium esse primarium, nempe summum magistratum, alium secundarium, puta electum aliquem ex Ecclesiasticis. Vtriusq; autem huius præsidis munus non est, nec essentiam Patribus coactis imponere, sic vel aliter de rebus propositis pronuntiandi: sed tantum res agendas propone, libera singulorum suffragia rogare, ordinem ac decorum in tota actione præscribere, omnem insolentiam & immodestiam coercere, denique sua autoritate totum conuentum, iuxta leges præscriptas, moderari. Sed concludamus hoc argumentum. Illius est præsidere Concilio œcumenico, cuius est illud conuocare. Atqui, non Papæ, sed summi magistratus, est conuocare Concilium œcumenicum. E. Deinde quia in Concilio tractantur res pertinentes ad Ecclesiam, recte summo magistratui adiungitur, vel potius subiungitur, præses Ecclesiasticus.

III. *Praxis Ecclesie* hanc sententiam confirmat. Et, ut hinc ordiar, pii duces & reges in V. T. tanquam custodes vtriusque tabulæ præfuerunt conuentibus Ecclesiasticis: vt Moses, Iosua, Daud, Salomō, Ezechias, Iosias. Quos imitatis sunt pii principes in N. T. Nam *Concilij Nicenij I.* præses politicus fuit Constantinus Magnus: Ecclesiastici vero præsides fuerunt Eustathius Antiochenus & Macarius Hierosolymorum Episcopus. De Constantino Magno ipsem Melchiades Papa in *Iure Canonico, caus. 12. q. 1. capitulo Fururam* testatur his verbis: Idem (Constantinus Magnus) vero præsidens in sancta synodo, quæ apud Nicæam congregata est. Et *Eusebius lib. 3. de vita Constantini M.* acta ei illa tribuit, quæ sunt præsidis Concilij. Nam admodum Imperator omnes officijs, ex Scripturis diuinis inspiratis quæstiones controuersias explicare iussit, & ad concordiam mortatus est, his verbis: Tum autem mihi vita contigerit ex oto, si videbo consensum atque conuenientiam animorum, ut in pacis & concordia omnia diligenter concensem. Vos manus iaudatores esse oportuit, qui consecrati Deo estis. Rem igitur, amici, ne protrahite, causam discordiae inde iam tollere incipite, quoniodo ministros Altissimi oportet, nodum pacis noxiun resolute. Quod à Deo constitutum est, hac vna ratione institeritis, & mihi gratum præcipue feceritis. His Latine dictis vsus est interprete, suamque rationem Concilij præfectis explicauit. Quo initio partim accusare proximos, partim querelis admixtis scelē purgare. Hæc vtr oblique primum dicta, quamuis oblique, magna que totius negotii obscuratione, tamen benigne patienterque audiuit, & intentionem singulorum pedetentim accepit. Atque vices alternans ab his cum modo staret, nunc contra faueret illis, adduxit paulatim contente alterantes. Nam alloquens vnumquemque Graec (cuius eloquii non erat expersus) atque modice, suavis ille quidem & dulcis est habitus: hos persuasos, exoratos alios, aliosque laudatos, omnes impellens ad concordiam. Vsquedum vna mente & sententia, de quibus antea controuersum erat vti confirarent, vti fides vniuersa minime discors, vti vnum tempus apud omnes esset, in Paschate percuruit. Atque hæc sunt verba Constantini M. apud Eusebium: quid l. ait, poltquam Imperator perorasset, sermonem deinceps concessisse τοῖς ἦν σωστὸν τροποῖς. *Concilii presidibus*, nempe Ecclesiasticis: qui quales fuerint, indicat Nicetas lib. 5. theauric cap. 6. his verbis: Iis qui ad Concilium conuenere, præfuerunt Macarius Hierosolymorum & Eustathius Antiochenorum Pontifices. *Theodoreetus* quoque lib. 1. hist. cap. 7. nominat Eustathium Antiochenum. Et *Nicephorus Callistus* lib. 8. hist. Eccles. cap. 16. narrat, quod ille primam sedem in dextro ordine tenuerit, & primus nomine synodi Imperatorem allocutus sit. Hisce duobus alii adiungunt tertium præsidem, puta Hosium: qua de re vide cap. seq. Et *Photius Epist. ad Michaelem Bulgaria principem*, ait, præfuisse Alexandrum Constantinopolitanum. Sed pergamus ad alia Concilia.

IV. Concilii Sardicensis præfides Ecclesiastici fuerunt Hosius Cordubensis Episcopus, & Protagenes: vt author est Sozomenus lib. 3. cap. 11. Porro secundi Concilij generalis, seu Constantiopolitanus I. præfes politicus fuit Imperator Theodosius: vt est apud Theodoretum lib. 5. hist. Eccles. cap. 7. Ecclesiastici vero præfides fuerunt Timotheus Alexandrinus, Meletius Antiochenus, Cyrillus Hierosolymitanus, & Nectarius Constantiopolitanus, Episcopi: vt testis est Photius Patriarcha Constantinopolitanus in Epist. ad Michaelem Bulgaria principem tom. 1. Conciliorum. Romanus vero Episcopus ne interfuit quidem, nec per se, nec per legatos suos. Tertii Concilij generalis, quod fuit Ephesinum I. præfes politicus fuit Theodosius Iunior per suos legatos: præfides Ecclesiastici fuere Cyrillus Alexandrinus, Memmo Ephesius, & Iuuenalis Hierosolymitanus, Episcopi, vt docet Photius Epistola superiore. Hos Acta Concilii subinde vocant επιστόλες & τεγέδες. In scripto ad Theodosium & Valentinianum Augustos ter sunt repetita hæc verba, επιστόλαι τε τεγέδες τενίσατε, præfides nostri synodi. Et in Codice Justiniane lib. 1. tit. 8. cap. 8. ita scribitur: Ephesina synodus cui beatæ memorie Cyrillus præfuit. Quod ipsum testatur Leo Magnus Epist. 45. qua cl ad Synodum Chalcedonensem.

V. Quarti Concilii generalis, quod fuit *Chalcedonense*, præses politicus fuit Martianus Imperator per viros Consulares, quo siudices ipse constituerat: vt Acta Concilii testantur, & *Eusagrius lib. 2. c. 4.* Ecclesiastici præfides fuerunt Anatolius Episcopus Constantinopolitanus, Paschasius, ac Lucentius, Legati Romani Pontificis, itemque Maximus Antiochenus, & Iuuenalis Hierosolymitanus Episcopus: vt testatur *Photius l. d.* In eiusdem Concilii actione prima vicarius sedis Romanae Paschasius cū suis collegis non præsidem, neque iudicem egit in causa Dioecori Alexandrini, sed actorem; præsidentiam vero exercuerunt glorioissimi iudices & amplissimus Senatus: vt videre est *tom. 2. Conciliorum pag. 15.* Adhæc Concilii oecumenici quinti, quod fuit *Constantinopolitanum II.* præses Ecclesiasticus fuit initio Menas Episcopus Constantinopolitanus, eoque mortuo, vt restatur

LIBER TERTIVS CAP. VIII.

135

Nicephorus l.17. c.20. Constat etiam ex Actis Concilij, Vigiliu[m] Episcopum Romanum, tum adfuisse Constantinopolis, cum cogeretur Concilium, & rogatum à Patribus Concilij ut velle cœtu[m] interesse atque communem deliberationem de capitibus ab Imperatore propositis adiutare. Sed recusauit adesse cœtu[m] Vigiliu[m], quod nollet propter Eutychium sedere, ut author est Nicephorus. Sed vna cum Constantinopolitanis Episcopo præfuerunt synodo Apollinaris Alexandrinus, Domnus Antiochenus, & Didymus atque Euagrius Eustochii Hierosolymitani Episcopi vicem gerentes: vt docet Photius Epist. Ad extremum Concilij sexti ecumenici, quod fuit *Constantinopolitanum III.* præses fuit Constantinus Imp. Sic enim habet Actorum initium in 2. tomo Conciliorum pag. 901. 902. In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, imperantibus Deo coronatis &c. præsidente eodem p[ro]fesso & Christo dilecto magno Imperatore Constantino in secretario sancti palatii, quod appellatur Trullus. Idem repetitur in aliis actionibus, in quibus etiam hæc frequenter iterantur, *Constantinus p[ro]fessus Imperator dixit:* ipse enim moderabatur actionem. Adiunxit autem sibi Imperator Senatoris tanquam consiliarios, de quibus reperias in iisdem Actis hæc verba: *Gloriosissimi Iudices & Senatus amplissimus dixerunt.* Ecclesiastici vero præsides fuerunt Georgius Constantinopolitanus Episcopus, Theodorus & Georgius Presbyteri vna cum Iohanne Diacono, legati Agathonis Romanorum Episcopi, Petrus Monachus loco Alexandrinus, & Georgius Monachus idemque Presbyter loco Hierosolymitani Episcopi: ut author est Photius.

V. In summa, primorum Conciliorum ecumenicorum præses non fuit Papa Romanus: vt *Nicolaus Cusanus Cardinalis l.3. c.16.* de concordantia Catholicarum &c scribat: In vii uerbalibus octo Conciliis, vbi Imperatores interfuerunt, & non Papa, semper inuenio Imperatores & Iudices suos cum Senatu primatum habuisse & officium præsidentia per interlocutiones, & ex consensu Syndici, conclusiones & iudicium fecisse. Hinc itaque efficitur, si Romanus Episcopus primorum Conciliorum ecumenicorum præses non fuit, vel saltem solus, & cum summa potestate atque autoritate non fuit, cum ipse reus non esset, multo minus nunc præsidem esse debere, cum à maxima Christianitatis parte, variarum heresium & multorum criminum reus agatur, imo & peragatur. Sed audiamus, quid Bellarminus excipiat ad nostrā hanc inductionem historicam.

VII. *Ad exempla V.T. à nobis allata, responderet ista duo.* 1. Mosen non solū principem, sed etiam summum sacerdotem fuisse: vnde *Psalm. 98.* appellatur sacerdos: Iosuam vero, Dauidem, Salomonem, & aliquos alios non solū reges, sed etiam prophetas fuisse, quibus Deus quædam extra ordinariae committebat, quæ alioquin ad sacerdotes ex officio spectabant. 2. reliquos reges se nunquam miscuisse in negotiis spiritualibus; & si quando se miscuerunt, punitos esse, vt patet 2. *Paral. 2.6.* Et ideo Iosaphat voluit esse distincta munia politica & Ecclesiastica, 2. *Paral. 19.* Quod autem dicitur, reges esse custodes diuinæ Legis, id concedi. sed hinc non effici, eosdem esse interpretes Legis. *Respond. 1.* Moses non fuit sacerdos. Neque hoc probari potest ex *Psal. 98.* Dauid enim hos non dicit hoc in loco fuisse sacerdotes; sed hos in *sacerdotibus*, id est inter sacerdotes, vel sacerdotibus iunctos, inclamuisse Iehovam, & exauditos esse. 2. Vt in omni officio, ita quoque in sacerdotio sunt quædam communia & singularia. Quæ ad sacerdotes ex officio spectat proprie ac singulariter, ea nunquam alii commissa fuerunt, ex quo ordo fuit à Deo institutus: quæ vero communia, cur non æque rex aut propheta, vt sacerdos fecerit? 3. Iosua, Salomo, Ezechias, Iosias, nō fuerūt prophetæ. 4. P[ro]i principes etiam sunt interpretes legis diuinæ, licet non Ecclesiastica interpretatione, tamen vt Christiani communiter, & iudices singulariter. 5. Ignoratio elenchi: quia præsidentiam politicam concedimus Principijs in synodo, Ecclesiastica non item.

VIII. *Ad exempla historia Ecclesiastica, à nobis allata, responderet partim negando, Imperatores præsedisse; partim affirmando, Pontificem præsedisse per legatos; partim concedendo, præsedisse quidem nonnunquam Imperatorem, sed non vt iudicem controversiarum fidei, verum vt vindicem. Sed hæc sigillatim persequemur cap. seq. Vide quoque Chamierum tom. 2. l. 13. c. 12. vbi hoc argumentum tractatur obiter.*

C A P. VIII.

Cuius sit præsidere in Concilio generali; sententia Papistarum.

I. Ad summum Pontificem iure pertinere præsidentiam in Conciliis generalibus, *Bellarminus l.1. c.19.* probat tribus argumentis: & primo quidem ratione ex Scripturis petita. Summus Pontifex est pater & pastor universæ Ecclesiæ, adeo vt etiam Episcopi & Principes omnes, respectu summi Pontificis, oves & filii dicantur, vt notum est ex illo Iohannis ultimo, *Pascue meas.* Et confirmatur ex eo, quod Concilia vocat Pontificem patrem, & ipse vocat Episcopos in Conciliis congregatos, aliquando filios. At quis quælo ambigere potest, vtrum patres filii, & pastores ouibus præsidere debeant, an filii patribus, & oves pastribus? *Respond. 1.* Cura pascendi non soli Petro, sed reliquis etiam Apostoli a Christo fuit demandata: vt patet ex collatione *Iob. 21.* cum *Matth. 28. v.19. 20.* & in primis cum 1. *Petr. 5.2.* vbi omnes Episcopi iubentur pascere gregem Domini. Ergo si hæc ratio firma sit, alii omnes Apostoli Concilii præsidere debent, perinde ac Petrus. 2. Pontifex Romanus non est pastor amplius, sed impostor. 3. Papa aliquando à Conciliis & aliis Episcopis appellatur Pater, quia vir primarius erat, & quia eius cura, amor, ac solicitude erga Ecclesiam longe lateq[ue] patrebat. Sed ex eo non sequitur, ipsum fuisse omnium Episcoporum præsidem ordinarium in Conciliis. Nam & alii Episcopi (vt Athanasius) & patres & Papæ olim appellati sunt: videlicet respectu ordinis, officii, vel etiam artatis. 4. Patriarchæ appellabantur illi quidem Patres Patrum: sed hinc non efficitur, illos fuisse pastores ecumenicos. Ita enim vocantur respectu aliorum Patrum, id est, Episcoporum. 5. Nihil potest cōcludi ex figurato, partim humili, partim honorifice loquendim modo. Nā inde partim abiectione animi in principib[us] & aliis Episcopis, partim dignitas officii, partim deniq[ue] ambitione Episcopi Romani colligitur. Ni-

Tom. V.

mirum regi & principi, etiā summo, potest esse animus humillimus, integræ dignitate & autoritate officii; & dignitas muneris Ecclesiastici potest extolliri in homine Spartam istam recte ornanti; & ambitio Romani Episcopi potest colligi ex eo, quod alios honorifice ipsum appellantes, non patiter, vt debuit, allocutus est, sed inferioribus nominibus compellavit. 6. Recte dicit Bellarminus, Papam Romanum aliquando Episcopos appellasse filios. Nam Papæ antiqui hoc non fecerunt. Damasus hoc fecit in literis ad Concilium Constantinopolitanum. Vocat enim Patres illius Concilii, *v[er]e p[ro]mota[ti]vus, filios honorissimos.* Sane fatis ambitione. Nam Patres illius Concilii in literis ad Damasum misis, non vocant illū *p[ro]p[ter]e patrem*, sed *ad ipsa p[ro]p[ter]e frater* & *in ministerio collegam.*

II. Secundo Bellarminus probat suam thesin ex Concilio Apostolico, *Act. 15.* in quo Petrum præsedisse affirmat. *Hieronymus Epist. ad Augustinum;* & id ex eo colligiat, quod Petrus primus surgit, primus loquitur, primus questionem definit, & omnes, vt Hieron[u]s dicit, eius sententiam sequuntur. *Reff. 1.* Crimen falsi committitur in loco *Act. 15.* & ipsius etiam Hieronymi. Nam *Act. 15.*: nulla Petri, sed aliqua potius Iacobi *parte* indicantur. Nam etiā Petrus substantiam sententiae enuntiauit: tamen tota illius oratio per modum communicationis & monitionis Christianæ apud disceptates est habita: cuius virtute illi contradicentes ita fuerunt victi vt omnes conticuerint, & Barnabam Paulumque audierint. Cum itaque iam in re ipsa summus omnium consensus esset: Iacobus, præses confessus, ex re præcente sumens argumentum, id vnum in consilium misit, quæ ratio cum absentib[us] fratrib[us] in hac causa ineunda esset: quam vbi explicuisset, omnes in eius sententiam iuerunt pe-
dibus, licet non corrogatis ex ordine singulorum sententiarum. Sic finita eius oratione subiungit Lucas: *Tunc placuit Apostolus & presbyteris cum tota Eccles.* &c. 2. Etiam si demus, Petrum præfuisse illi Concilio, quid hoc ad Papam? Nam si præfuit, ex consensu reliquorum præfuit. Quo itaque iure Pontifex est perpetuus præses? Verba Hieronymi ita sonant: *In sententiam eius (Petri) Iacobus Apostolus, & omnes simul presbyteri transferunt: id est, Petrus non præses fuit (nam præses non dicit primus sententiam) sed princeps sententiae, vt Latini vocant.* Etsi haec suam sententiam Petrus non dixerat sententialiter (vt loquuntur) sed per monitionis & disceptationis modum cū dissentientibus communicans. Alioquin illi non Petrum, sed verbum Dei secuti sunt, nam etiam oltorem fecerit (vt in proverbio dicitur) si primus inter eos sententiam veritatis extulisset. 4. *Lyranus in hunc locum ait,* hoc tributum esse Iacobos, vt determinatione proferret, quod illius Ecclesiæ Episcopus esset. Itaque etiam Apostolorum, in illa Ecclesia pro tempore degentium, fuit Episcopus. 5. *Dionysius Carthusianus in Act. 15.* diserte scribit: Iacobum huic Concilio præsedisse. 6. *Patres Concilij Basileensis* arguebant, Papæ legatos non oportere præsides esse, quod nusquam legatur, Petrum in Concilio præsedisse. 7. *Iohannes de Turcremata*, etiā Papæ autoritatem accrimine defendit: tamen fateretur, nulquam expelle & formaliter legi, quod B. Petrus præsiderit in Conciliis celebratis per Apol[ostolos] libro 3. capite 24. 8. Ut in Apol[ostolorum] collegio prima ferme data fuerunt Petro propter atatem, vt ait Hieronymus, item propter zelum & alia dona: tamen in hoc Concilio *parte* fuit Iacobi, quod esset Hierosolymæ Episcopus.

III. Tertio sententiam suam confirmat Bellarminus ex Actis octo Conciliorum generalium: nam quod in aliis Romanus Pontifex præfuerit, etiam aduersari fatentur. *Respond. 1.* Quod si demus hoc Bellarmino; non tamen sequetur, hoc illius perpetuum ius fuisse: quia voluntati horum Conciliorum id potius tribui potest, quam vili necessitat[i]. Si voluerunt Episcopi in illis Conciliis congregati eum præficere: vel vt primum patriarcham, vel quod donis quibusdam reliquos antecelleret; num ex eo sequetur, iure diuino & perpetuo (hæc enim est nostra quæstio) hoc ad illum pertinere. Nequaquam. Nam ex facto non recte concluditur ius. 2. Negamus, Papam in octo generalibus Conciliis præsedisse. Sed videamus, quomodo affirmatum suum probet Bellarminus.

IV. Deprise Concilij Nicæni quatuor sunt opiniones. Aliqui volunt præsedisse Imperatorem, vt Brentius: alii Eustathium Antiochenum, vt Magdeburgenses: alii Athanasium, vt Caluinus: alii denique Hosium Episcopum, Vitum ac Vincentium Presbyteros, legatos Romani Pontificis. *Prima opinio* est falsissima. Nam in primis Constantinus post omnes Episcopos subscriptit: ac præses primo loco subscriptit. Deinde, Constantinus non auctor est sedere, nisi in sede humiliori, quam essent Episcoporum, & annuentibus Episcopis. Præterea, Constantinus in ipso Concilio professus est, se debere ab Episcopis iudicari, eisque subiectum esse, non præpositum &c. *Quod Eustathius* non fuerit præses, probatur primo, quia in subscriptione Eustathius non inuenitur primus, nec secundus, nec tertius, sed inter alios inferius positus. Secundo quia cum esset in Concilio Alexander Alexandrinus Episcopus, Antiocheno maior & dignior, nulla ratio sinebat, vt ipse præcederer. Quod vero Athanasius non fuit præses, vix egit probatione: solus enim Caluinus, & sine vila ratione id asserit: & præterea constat, Athanasium tunc fuisse diaconum, & iussit ad Concilium cum Episcopo suo Alexandro, & nec sedisse, nec subscriptisse. Quod ergo præsides fuerint legati Romani Pontificis, Episcopus Hosius, Vitus & Vincentius Presbyteri, probatur primo ex subscriptionibus. Hi enim tres primi omnium subscripti sunt. Secundo ex Cedreno & Photio, qui dicunt Sylvestrum per suos legatos Concilio Nicæni authoritatem contulisse. Tertio ex Athanasio in epist. ad solitariam vitam agentes, vbi dicit, Hosium principem fuisse in eo Concilio, & compoisse symbolum, quod dicitur Nicænum. Cum autem Hosius fuerit simplex Episcopus, & proinde inferior omnibus Patriarchis, sine dubio nunquam habuisset primum locum, nisi viceum gessisset Romani Pontificis. Ita Bellarminus.

V. Respond. 1. Constantinus ordinis humano præfuit, licet causæ non præfuerit, neque iudicium in consilio tulerit; vbi Christus solus est iudex per Scripturam suam in Spiritu, homines sunt ministri. Quapropter oportet distinguere præsidium sive præsidentiam, quod sit aut ordinis humani, aut actionis Ecclesiastice in Conciliis generalibus. Ordinis humani præsidentia ad summum magistratum pertinet, non ad quemquam Ecclesiasticum, nisi forte magistratus illū subi[st]it. Actiones vero Ecclesiasticae in illis Conciliis præsidentiam duplē desiderant: vniuersale, totius Concilii, & particularem, regionū ad illud Concilium conuenientiū. Vniuersalis præsidentia, quia extra ordinem est, electione in legitimis Conciliis fuit olim

M. a

att. 2

attributa, quemadmodum Hosius Cordubensis e.g. electus est, qui præcesser Concilio Nicæno primo. Particularis vero fuit ordinaria. Itaque Romanus Patriarcha in Conciliis œcumenicis præcerat occidentalibus Ecclesiis, suffragia earum colligebat, & in commune conferebat, & sub eo item suo ordine Metropolitanus, meridianus, Alexandrinus, orientalibus, Antiochenus, septentrionalibus, Ponticis, &c. Constantiopolitanus: Hierosolymitanus primum fuit honorarius; sed post aliorum exemplo pomœria sua dilatauit. 2. Plures interdum præsides Ecclesiastici in Conciliis œcumenicis fuerunt electi. Nam ut cap. superiori probauimus, in sex Conciliis œcumenicis plures semper electi fuerunt. Nimurum illi è multis fuerunt electi, qui prudenter & doctrina reliquis præerent, totamque synodum vel per vices, vel communis opera regerent. Inter plures tamen illos præsides unus excelluit, qui absolute fuit præses. Neque enim synodo potuerunt vniuersae plures præesse. 3. Non sequitur: Constantinus post omnes Episcopos subscriptis: ergo non præsedit. Nam etiam interdum exacta subscriptione singulorum, non sine graui causa, postremus solet subscribere. Sed tamen non pugnat ista, nam aliud est præses actionis, aliud ordinis. Præses actionis, Hosius Cordubensis, primus subscriptis: Constantinus vero, ut præses ordinis, & viñdex executionis, ultimus subscriptione sua autoritatem suam obseruatione actorum spondere voluit, & velut obsignare. Hæc res in priscis illis Conciliis, etiam nationalibus Galliæ & Hispaniæ, maxime obseruari potest. Quanquam alij putant, hoc modestia causa factum esse. 4. Fuit quidem sedes Constantino humilis, certo consilio curata, ne infidere tribunalit iudex videretur: sed non humilior, quam Episcoporum. Et annuentibus Episcopis sedet, veruntamen omnibus ad unum stantibus, donec Imperator subsedisset. Hinc Eusebius ait: Non prius, quam Episcopi annuisserint, sed: idemque fecerunt omnes post Imperatorem. 5. Constantinus professus est, se Episcopis non præesse in rebus fidei arque iudiciis: at hinc non sequitur, ergo nullo modo præfuit. In causa quidem fidei nec præfuit, nec præesse voluit: hic enim solus præest Dominus. In ordine vero præfuit, & causis æneis, adeo ut rixas multiplices quæ inter Episcopos primum sunt excitatae, sua autoritate sedauerit: ut referunt Eusebius, Gelasius, Ruffinus, alii. Atque hæc fuit sententia Ambrosii, & Athanasii, quos citat Bellarminus. Solent hanc rem illustrare simili è triuiss petito. Si in corpore sive collegio sutorum aut sutorum grauius controversia nascitur, propter quam extra ordinem alia collegia aliunde ad rem iudicio certo dirimendam opus sit adhiberi; tum magistratus summus ac publicus ordinis præest, corpus articulatum de rebus iudicium facit sub præsidio ordinis publici. Itidem in Ecclesia accedit. Concilium generale conuentus est extraordinarius in sacris: cuius ordinem summus magistratus politicus ex officio curare debet; rem vero Deus summus iudex definit per Scripturas, seruorum suorum ministerio: ordinis curam magistratus præstare debet, rerum sacrarum definitionem corpus seruorum Dei secundum Scripturas. Neuter bona fide cum fructu inuolare potest in alienas partes, neuter suas negligere. 6. Eustathius præfuisse, probauimus cap. præced. ex Niceta & aliis. Nec sequitur: in subscriptione non inuenitur primus: ergo non præfuit: quia secundum prouinciarum ordinem leguntur subscripti. Neque hoc sequitur: in Concilio erat præsens Alexander Alexandrinus Episcopus, Antiocheno maior & dignior: ergo nulla ratio sinebat, ut hie præcederet. Nam imprudens fuisset atque importunum factum, si Alexander Alexandrinus præfuisse; tum quia grauius & diurna ipsi cum Ario fuerat contentio, de quo instituti cognitionem oportebat, tum quia Libyes & alii studentes Ario vocabant in dubium ipsius authoritatem, ut ex canone 6. ipsius Concilij constat. Præterea nec illud sequitur, si Alexandrinus fuit prior confessus ordine, ergo Eustathio Antiocheno maiorem & digniorem extitisse. nam etiam plurimum in Conciliis attribuebatur Episcopis sedes pro ratione temporis, quo erant functi ministerio, ut in Ecclesiis Canonicalibus solet obseruari. 7. Alia fuit confessus ratio, cum Imperator aduevit primum, nondum electo & constituto præside: alia postquam præses fuit institutus. Primo Imperatoris aduentu, qui ad summam mensam consedit loco dignissimo, assidebat mensa patriarchali in mesaulio hi à dextris, illi à sinistris. Ac legatio quidem Romani Pontificis cum Alexandrino à sinistra Imperatoris assedit mensæ, Eustathius vero Antiochenus & Macarius Hierosolymitanus ad dextram. Postquam vero Hosius fuit præses actioni dictus, hic tum demum ad summam mensam assedit Imperatori proximus ad dextram ipsius. Eustathius itaque non fuit princeps aut præses Concilii simpliciter, ut Hosius: sed sub Hosio fuit præses, id est, condirector. Fuit quoque Princeps habenda orationis apud Imp. communis Concilij nomine. 8. Quod occurrit apud Caluinum, præfuisse Athanasium, est oportet, sive uniusq[ue] authoris, sive typographi. Quam facile enim scribi potuit Athanasius, pro, Hosius? 9. Constantinus præfuit ordini publico: Hosius, actionis synodali, non delegatione Romani Pontificis, de qua nihil apud præfatos illos authores extat, sed libera electione totius Concilij, ex Constantini voluntate: Virtus vero seu Victor, atque Vincentius, legati fuerunt Romani Episcopi Sylvestri, & Iulii Choropiscopi: neque actionibus synodi præfuerunt, ut Hosius, sed tantum parti suburbicaræ, ut Ruffinus vertit, hoc est, Patriarchatus Romani Ecclesiis. Atque hoc est quod Theodoreus lib. 1. hist. cap. 7. dicit: Romæ vero Episcopus propter senectutem prouectam abfuit: sed amandauit duos presbyteros, cum dedisset mandata ut assentirentur iis quæ fierent. 10. Hosius, Virtus & Vincentius primo loco subscripti: sed ratione differente. nam Hosius subscriptis tanquam præses actionum synodistarum; Virtus vero & Vincentius, tanquam ablegari a Romano, tanquam prima sedis Episcopo. 11. Photius & Cedrenus testantur, legatos Romani Pontificis, Sylvestri & Iulii, Vitum atque Vincentium, non solos, & toti actionis synodicae præfuisse, sed coniuncte cum aliis Episcopis Patriarchalibus; ac proinde non toti actioni omnium, sed patriarchatus sui Ecclesiarum actioni præfuisse. Hosius toti conuentui simpliciter præfuit; patriarchæ, aut legati ipsorum, præfuerunt toti conuentui, post Hosium, communiter; & seorsim suo quique conuentui. 12. Primus locus aut est ordinarius, aut extra ordinem in Concilio datus. Ordinarius est Romani Pontificis locus inter Patriarchas, ex quo etiam prima sedis Episcopus appellatur, dist. 99. cap. prima sedis. Atque hic suo tantum patriarchio præcerat ordinarie. Locus vero primus extra ordinem per electionem liberam totius conuentus ad eum pertinebat, qui præfesse actioni Concilii totius iubebatur, eamque moderari; neque durabat extra

actionem illam. In hunc modum Concilio Nicæno præfuit Hosius: qui si vicem gessisset Romani Pontificis, Patriarchio solum illius præfuisse: non præfuit autem Patriarchio, sed Concilio toti extra ordinem, ad præsentem actionem illius. 13. Hosius præsedit isti Concilio; quia eti simplex esset Episcopus, puta Hispanus: tamen fuit vir celeberrimus, doctissimus, grauissimus, sanctissimus; & eam ob causam isto honore affectus. 14. Hosius non subscriptis, vt legatus, sed vt Episcopus suo nomine. 15. Omnes Patres, & in primis Patriarchæ, Concilio isti autoritatem tribuerunt, non solus Episcopus Romanus.

V. Pergit Bellarminus, & ait in secundo Concilio generali, videlicet Constantiopolitano I. non præsedit Imperatorem, sed tantum misse ad Episcopos literas Romani Pontificis, quibus ad Concilium conuocabantur. Præsedit autem Nectarius, Episcopus Constantiopolitanus: cuius rei causa est, quia Pontifex Romanus non interfuit, nec per se, nec per legatos. Pontifex enim Damasus conuocaberat quidem Episcopos orientis Constantinopolim, sed ex eo loco postea volebat eos Romanum venire, vbi ipse coegerat synodum Episcoporum occidentalium, ut Romæ fieret plenissimum Concilium. Ceterum orientales excusauerunt se iustas ob causas, & coniunxerunt se animis & sententiis cum occidentalibus, non autem præsentia corporali. Quod autem, si Damasus adfuisset, sine dubio præfuisse, patet ex Epistolis vtrinque scriptis, vbi illi Damasum, ut caput suum agnoscunt, & ipse filios eos vocat.

Respondeo. 1. Falsum est, non præfuisse Imperatorem. Scribit enim Theodoretus lib. 5. cap. 7. Theodosium interfuisse, & cum omnes Episcopos humanissime salutasset, rogauisse, vt deliberarent de rebus propositis. Consule etiam Nicephorus hac super re. 2. Theodosius misit quidem literas Damasi Rom. Pontificis, sed non solius: erant enim communes literæ Damasi ipsius, & Aquileiensis synodi, quibus Concilium Constantiopolis haberi petiverant, & etiam fuit habitum. Ac postulauit quidem Damasus cum Aquileiensi synodo: sed Theodosius Imp. primo quoque tempore synodum Episcoporum in locum vnum conuenire iussit, ut sunt verba Nicephori lib. 12. cap. 10. Postea vero mutato consilio, sive Gratiania auctoritate, sive Romani Episcopi & aliorum arte, cum iam conuenissent Constantinopolim Episcopi, Romæ Concilium indictum est, quod ex antegresso vtriusque partis consensu & occidentalium ipsorum postulato Constantinopoli haberi oportuerat. Tum vero vt fratres à fratribus, non autem à Damaso Romano solum, rogatu, ac non mandato vocabantur. 3. Falsum est, quod Damasum agnoverint caput suum. Quod autem Damasus filios vocat, id alii ambitioni eius tribuunt, alii a-

VII. De Concilio Ephesino primo vehementer iactat Bellarminus, non præfuisse Imperatorem, sed Romanum Pontificem per suos legatos. Quod non Imperator, aut aliquis eius nomine præsederit, dicit patere ex Epistola Theodosii Iunioris ad synodum Ephesinam; vbi dicit, se misse Candidianum Comitem ad Concilium, non vt miseret se quæstionibus Ecclesiasticis, sed ad Synodi defensionem. Quod Romanus Pontifex Celestinus præsederit per legatum suum S. Cyrilum, testantur omnes historiaci apud Bellarminum.

Respondeo. 1. Satis est, quod Bellarminus fatetur, Candidianum ab Imperatore missum esse, ad synodi defensionem. Præsedit itaque Imperator humano ordini per suum legatum. Id patet ex literis Theodosii & Valentinianni, vbi interalia haec occurunt: Quoniam vero etiam curri ex officio decentem & m[od]estam & tranquillitatem contemplationi vel discussioni sanctissima vestre Synodi oportebat, ne hoc quidem prætermisimus, vt ipsi ex omni parte vacuitas à turbis existet &c. 2. Cyrus per se præfuit actioni synodicae de communi synodi sententia atque Imperatoris commendatione, delegato per totum confessum officio: non quod legatus esset Episcopi Romani, sed qui ambebarunt. Neque solus præfuit, sed collegam habuit. Sic enim Photius: Concilium tertium, inquit, celebratum est ducentorum Episcoporum. Ex quibus erant præfides, Cyrus ille celeberrimus inter Patres, qui propter virtutem sapientiae dicitur, magna cinitatis Alexandriae sedem obtinebat, & Celestini Romani Pontificis implebat sedem, atque personam gerebat, & Memmo, cui Ecclesia Ephesiorum commissa erant gubernacula. 3. Non sequitur: Cyrus Alexanderinus implevit partes Celestini Romani: ergo quantum ad præsidentiam generalē implevit. Nam Cyrus implevit partes Celestini, quantum ad præsidentiam singularem Patriarchatus Romani; & partes officii sui ordinarii, quantum ad præsidentiam singularem Patriarchatus sui. Itaque præfuit Concilio, præsidentia generali & extraordinaria, de voluntate Concilij: præfuit Patriarchio suo, præsidentia singulari, ex officio suo ordinario: denique præfuit Patriarchio Celestini, delegatio extraordinaria ipsius Celestini, velut Coepiscopi, ex officio fraterno: vt vide est apud Euagrium. Non sequitur autem, Si Celestinus Romani Episcopus Cyrillo Alexandrino mandauit partes suas, Cyrus ergo partibus suis abstinuisse, solaque Celestini partes obiisse; aut si præfuit toti synodo in actionibus synodicis, ergo nomine Episcopi Romani, non suo, præfuisse; & authoritate illius, non vero electione & ordinatione synodi. Sustinuit ergo triplicem personam Cyrus: puta præfis generalis, præfis sui Patriarchatus, & præfis Patriarchatus Romani. 4. Leo Papa in Epist. 47. non suum prædecessorem Celestinium, sed Cyrrum, huic Concilio præfuisse scribit. Quod ipsum etiam in Codice lib. 1. tit. 8. cap. 8. scribitur his verbis: Ephesina Synodus, cui beatam memoria Cyrus præfuit.